

Nro.

70.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 27go Marca 1795.

Gazety.

ANGLIA:

Z Londynu dnia 24. Lutego.

Okolo powiększenia potęgi morskiej
naybardziej się teraz krzątaią ; i dnia 15.
Lutego wzięto w sekwestr wszystkie okrę-
ty kupieckie w portach w całym Króle-
wstwie zostaiące, który póty trwać bę-
dzie, pđki 20,000. maytków nie wybio-
rą.

D 4

Tym

Tym czasem na zaśle żaloby właścicielów okrętów plan Pana Pitta w tém odmieniono: że po 20. funt. szter. każdemu właścicielowi okrętu za 1. człowieka płacą. Podobnież staraią się liczbę okrętów pomnożyć. *Francuzkie* liniowe okręty 5. z *Toulonu* zabrane iak nayspieszniey naprawiaią tak, aby na przyszły mieśiąc pod żagle pòyść mogły. Podobnież Rząd wszedł w ugodę z 14. prywatnemi cieśłami okrętowemi: aby iak nayprędzey wygotowali 10. okrętów o 74 armatach, 16. fregatt, i 8. szalupów. Przygotowania w całej *Anglii* tak są znaczne: iż twierdzą: że w krótcie mieć będzie flotę o 120. liniowych okrętach w ludzi i wszystkie potrzeby opatrzoną.

Dnia 4. t. m. przybyło poselstwo Królewskie do Izby niższej wzgędem pożyczki dla Cezarza 4. millionów funt. szter. Między innemi oświadczyło to: „ Ze Cezarz nayuroczyściey Króla Jmci zapewnił: iż za pomocą tey pożyczki, ktoraby na kredyt dochodów Jego *Państw Dziedzicznych*, i pod gwarancyą *Angielskiego* Parlamentu miała być otworzoną, wystawi na przyszłą kampanię 200,000. woyska. Król Jmć przeto jest tego mniemania: iżby bardzo było korzy-

rzytą rzeczą dla Anglii, gdyby Cesarz przez większą jeszcze pożyczkę położony był w stanie, wystawienia w pole większey jeszcze wojenney potęgi. „Gdy dnia następującego o tém nastąpiły w Parlamencie debatty, Pan *Pitt* wystawił na uwagę wielką potęgę Francuzów. „A ieśliby się, mówił, kto spytał: gdzie są pieniądze? gdzie morska potęga zdolna do zwalczenia tak potężnego nieprzyjaciela? mamy jednogłośnie odpowiedź: w *Anglii*. Zbývá nam tylko na wojsku lądowém, którego nigdzie pewniey, iak u Cesarza znaleźć nie można.

Dla wyczerpania źródeł *Francyi* i położenia tamy wysłaniu przeciw nam wielkiey potęgi morskiey, musimy przymusić ją do utrzymania owey wielkiey potęgi na lądzie nadal, którą miała do tych czas. „Pan *Fox* wiele przeciw temu czynił zarzutów: lecz po żywych wielu sprzeczkach uchwaloną pozwalający na pożyczkę adres do Króla 173. kreskami przeciw §8.

Więcey nic szczególnieyszego w *Parlamencie* się nie wydarzyło, iak tylko: iż trwanie nadal uchylenia prawa *Habeas corpus* uchwalono. Nayprzód chciano *billu* przedłużającego owe uchylene aż do
koń

końca Parlamentu, lecz na przeciw temu powstała partya opozycyjna twierdząc: że toby było wielce niebezpieczną rzeczą; bo gdy przedłożenie Parlamentu od Króla zawisło, Ministrowie więc mogliby przydłużyć uchylenie owego prawa, pókiiby tam chcieli. Projektowano tedy: aby 1. dzień Lipca był na to oznaczony.

Takie poprawienie *billu* było najprzód odrzucone w *Izbie niższej*, ale gdy je przyjęła Izba wyższa było znowu za projektowane w *Izbie niższej*, i wtedy przyjęte zostało.

Wszelakoż Lordowie *Norfolk*, *Bedford*, i *Lauderdale* w ogólności przeciw temu trwaniu podpisali formalną *Protestacyę*. Podobnie przeciw uchwale Parlamentu, że z terażniejszym Rządem Francyi nie można zawierać pokoju Lordowie, na których czele był Xiążę *Bedford* podpisali *protestacyę*, w której ganią wszystkie Królewskie deklaracye w tey materyi, i wojnę tę poczytują za niefortunną, któraby nie inaczej, tylko za zniszczeniem iednego z dwóch Narodów swòy wzięła koniec. —

Parlament *Irlandzki* zaczął także *Sessye* swoje od 22. Lutego, i adres

dzięk-

dziękczyniący do Króla 148. głosami przeciw 2. uchwalono: tam więc także najwyższej głosów jest za wojną.

Stosownie do położonego sekwestra na wszystkie okręty *Hollenderskie* w porcie *Plymouth*, zatrzymano 2. *Hollenderskie* liniowe okręty o 64. armatach, i fregatę 36. armatach, tudzież 2. małe okręty wojenne, 9. bogato naładowanych *Indyi Zachodniej*, i 60. do *Zachodniej Indyi* przeznaczonych zbożem naładowanych kupieckich okrętów. Zostające w porcie *Harwich* *Hollenderskie* okręty chciały dnia 26. Stycznia płynąć do *Hollandyi*, lecz nasza fregata *Dedalus* im przeszkodziła, i poodeymowała żagle.

W *Leith* w *Szkocyi* wzięto 1. fregatę o 36. armatach na conto *Sztatuder*. I na *Tamizie* zostało wiele bogactw *Hollenderskich*, których wartość na 12. mill. funt. szter. (24. miliony czerwonych złotych) szacują. Już od 4. niedziel nasze wojenne okręty odebrały ordynans, zabierania wszystkich *Hollenderskich* okrętów, i przyprowadzania do portów *Angielskich*. —

Sztatuder jeszcze mieszka w *Kew*.
Dnia 4. Lutego była familia jego u Dwo-

ru. Emigrantów *Hollenderskich* Rząd nasz wspiera wszystkimi sposobami. Wiele fregatt naszych posłano na morze północne, i ku *Texel*, (port *Hollenderski*) dla dania pomocy uciekającym okrętom.

Do *Zelandyi* posłane były także okręty i kuttery, dla przewiezienia naszego wojska tam będącego, ale nie mogły dopiąć swego zamiaru, dla niezmierney kry i lodów. Tak więc cały nasz Reyment, i kutter, i wiele okrętów innych naszych w *Zelandyi* będących w padło w ręce *Francuzóm*. —

Okręt pocztowy *Indyi wschodniej* wysłany jest z rozkazem opanowania wysp tamiecznych *Hollenderskich*. Podobnież nasza Admiralicya wysłała także Eskadrę do *Przylądku Dobrey Nadziei*. Tym czasem zaś odebraliśmy niepomyślną wiadomość; że *Francuzka* Eskadra nie tylko osadę *Sierra Leona*, lecz wszystkie także inne *Angielskie* zamki na brzegach *Afrykańskich* będące zniszczyła, i że Promontorium *Dobrey Naaziei* zostało w niebezpieczeństwie dostania się do rąk *Francuzkich*, jeśli ich tam Eskadra nasza nie uprzedzi.

Flotta Admirala *Home* składająca się teraz z 37. liniowych okrętów, i 10. fre-

fregatt wypłynęła z kanału i od *Falmouth* już się oddaliła. Konwoiue ona 1,000. kupieckich okrętów do różnych okolic przeznaczonych. —

Flotta Admirala *Hotbam* na morzu śródziemném będąca z 13. liniowych okrętów, *Indyjska* z 8., zosiatająca w *Halifax* z 3 liniowych się składa, a przy kaźdey znaydaie się względna liczba fregatt.

Wczoray wniósł Pan *Pitt* projekt *Billu* względem Finansów. Cała summa, którey w roku potrzebuie, wynosi na 28. millionów 128,000. funt. szter. Między szczególnieyszemi artykułami tey summy potrzeba nayprzód 6. millionów 315,000. funt. szter. na marynarstwo, i 1. mill. 331,000. funt. szter. na woysko lądowe, a z tego potrzeba 1. mill. funt. szter. na woysko obce na żołd *Angielski* wzięte, 200,000. funt. szter. na subzydya *Sardynii* przyrzeczone, 429,000. funt. szter. na korpus Francuzkich emigrantów, 2. mill. 231,000. funt. szter. na artyleryę, 5. mill. funt. szter. na extraordinaryne wydatki &c Porachowawszy tedy wspomniony Minister będące do tych czas dochody, i środki dostarczenia wymienionych summ, oświadczył

wy-

wypadek : że mu jeszcze nie dostaie 1. mill. 637,000. funt. szter., która summa przez nowe nakłady i podatki ma być dostarczona. Tym końcem projektował następujące podatki. od wwozu wina po 20. funt. szter. od béczki. Podobnie projektował powiększenie akcyzów od gorzałki, likworów, herbaty, kawy, kakao, cytryn, pomarańczy, oliwy, iedwabiu, węglów palnych, deszczek, drzewa do budowania, od assekuraców olretomych, od poręki na zabezpieczenie życia. &c. Tudzież przekładał potrzebę ograniczenia wolności pocztowej (posylnie listów i pism bez opłaty) członków Parlamentu, i nałożenia po 1. funt. szter. podatku za wolność pudrowania się.

Projekta te były iednogłośnie przyjęte, i potwierdzone.